Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«__»____ 2024г.                                                                             № ___
с. Красный Чикой

Об обеспечении безопасности населения на водных объектах на территории муниципального района «Красночикойский район» в летний период 2024 года

В целях предотвращения несчастных случаев на водных объектах на территории муниципального района «Красночикойский район», повышения эффективности деятельности органов управления и служб по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в летний период 2024 года, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский  район» администрация муниципального района постановляет:

1. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Красночикойский район», в соответствии сп.п. 1.1.7., 1.1.10. п.1 Соглашений  о передаче осуществления части полномочий муниципального района «Красночикойский район» по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Красночикойский район»,утвержденных  решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 23.11.2023 г. № 16-30 «О заключении соглашения о передачи осуществления части полномочий муниципального района  «Красночикойский район» органам местного самоуправления сельского поселения»:
а) определить места массового отдыха граждан на водных объектах в населенных пунктах;
б) провести акцию «Чистый берег» − осуществить уборку береговой линии водных объектов от мусора;
в) довести до населения сведения о водоемах, на которых запрещено (не рекомендовано) купание, установить на прилегающей к ним территории соответствующие информационные знаки и  знаки безопасности на воде;
г) установить в зонах отдыха информационные щиты, знаки в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186;
д) с целью предупреждения гибели людей в местах неорганизованного купания создать маневренные группы в составе представителей администраций сельских поселений, сотрудников ОМВД России по Красночикойскому району, работников образования, социальной защиты населения и культуры, представителей средств массовой информации;
е) организовать проведение среди населения информационно-разъяснительной работы по предупреждению несчастных случаев и доведению мер безопасности на водных объектах, в том числе через средства массовой информации;
ж) организовать проведение сходов граждан, подворных обходов, индивидуальную работу с неблагополучными семьями и семьями, имеющими детей, по профилактике несчастных случаев на воде;
з) выявлять места неорганизованного отдыха на водных объектах, принимать меры по их оборудованию или запрету купания с выставлением соответствующих знаков;
и) организовать проведение месячника безопасности на воде в детских оздоровительных  лагерях для каждой отдыхающей смены;
к) согласовывать проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на водных объектах с ГИМС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю;
2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)в уполномоченном органе печати.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Красночикойский район» Н.П.Конюкова.

  Глава муниципального района
«Красночикойский  район»                                                 Е.А. Гостев